
 
 
 

Alagoas , 24 de Maio de 2021     Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas      ANO VIII | Nº 1546 
 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                1 
 

Expediente: 
Associação dos Municípios Alagoanos -AMA 

Nome: Expedição 2020 
Data: 30/05/2020 
Texto:
Nome: Expedição 2020 
Data: 30/05/2020 
Texto: DIRETORIA EXECUTIVA 

Presidente: Pauline de Fátima Pereira de Albuquerque - Campo Alegre 

Secretário Geral: Bruno Rodrigo Valença de Araújo - São José da Laje 
1º Tesoureiro: João José Pereira Filho - Teotônio Vilela 
2º Tesoureiro: Marcius Beltrão Siqueira - Penedo 

 
O Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas é uma solução voltada à 

modernização e transparência da gestão municipal. 

ESTADO DE ALAGOAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SÃO MIGUEL 

 
CÂMARA MUNICIPAL 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 
GABINETE DO PRESIDENTE 
 
TERMO DE RATIFICAÇÃO Nº 011/2021 
 
PROCESSO Nº: 0001.007.0103/2021 
 
Após a análise detalhada dos elementos constantes dos autos, 
RATIFICO, conforme disposto no art. 26 da Lei 8.666/93, todos os 
atos praticados no processo, com fulcro no art. 24, da citada lei de 
dispensa de licitação, visando à contratação direta em favor da 
empresa: HENRIQUE MARQUES DA SILVA 08048471426 - ME, 
inscrita no CNPJ: 28.569.872/0001-94, no valor mensal de R$ 800,00 
(oitocentos reais), perfazendo o valor total de R$ 5.600,00 (cinco mil 
e seiscentos reais), objetivando a Contratação de empresa 
especializada no serviço de manutenção preventiva de condicionado 
de ar para a Câmara Municipal de Barra de São Miguel, Alagoas. 

  
Dê-se ciência desta decisão aos interessados, providencie-se a emissão 
da nota de empenho de despesa, conforme preconiza o art. 62 da Lei 
8.666/93, mediante as dotações próprias do orçamento vigente, e 
publique o presente ato na imprensa oficial, conforme estabelecido no 
art. 26 da já citada lei, para fins de eficácia da RATIFICAÇÃO aqui 
proferida. 
 
Barra de São Miguel/AL, em 20 de maio de 2021. 

  
MARIA QUITÉRIA CORREIA DOS SANTOS PAULA 
Presidente da Câmara Municipal  

Publicado por: 
Cicera Gouveia Vilela Damasceno 

Código Identificador:94081721 

 
ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRANQUINHA 

 
GABINETE DO PREFEITO 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

Considerando as informações constantes nos despachos, documentos e 
parecer contidos nos autos do processo em epígrafe, RATIFICO a 
dispensa de licitação reconhecida pela Procuradoria desta Prefeitura 
para contratar a empresa CLIMAP  CLÍNICA MÉDICA ANTÔNIO 
PEIXOTO, inscrita no CNPJ sob o nº 10.715.406/0002-95, para 
prestação de serviços na realização de exame de diagnóstico em 
cardiologia (ecocardiograma) de pacientes deste município. Essa 
ratificação se fundamenta no art. 26 da Lei Federal nº 8.666/1993. O 
valor global da contratação é de R$ 3.750,00 (três mil, setecentos e 
cinquenta reais). 
Branquinha/AL, 21 de maio de 2021. 
  
RAIMUNDO JOSÉ DE FREITAS LOPES 
Prefeito 

Publicado por: 
Isabelle Nunes de Lima 

Código Identificador:4D1D7B5E 

 
ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAPI 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO  

RATIFICAÇÃO 
 
Processo Administrativo nº: 0205012/2021 
Assunto: Locação de Imóvel 
Interessado: Secretaria Municipal de Educação 
  
RATIFICAÇÃO 
  
Tenho por satisfeitas as razões do Sr. Secretário Municipal de 
Educação, portanto, RATIFICO, na forma do caput do art. 26 da Lei 
nº 8.666/93 a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro no do art. 24, 
X, da Lei de Licitações, a fim de manter em funcionamento os 
serviços básicos à população do município. 
  
AUTORIZO a contratação da locação do imóvel situado no Povoado 
Queimada Redonda, s/n, povoado, s/n, CEP 57530-000, Canapi/AL, o 
qual se destinará para o funcionamento do Anexo da Escola Municipal 
Manoel Rodrigues Gomes , pertencente o(a) Sr.(a) MARIA ROSA 
ALENCAR DA SILVA, inscrito(a) no CPF sob o n° 040.695.434-81, 
RG nº 1465889 SSP/AL residente e domiciliada no Povoado 
Queimada Redonda, s/n, povoado, s/n, CEP 57530-000, pelo valor 
global de R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais), pagos em 12 
(doze) parcelas mensais iguais de R$ 300,00 (trezentos reais). 
  
Remetam-se os autos a Secretaria Municipal de Finanças, para 
empenho e emissão da respectiva Nota. 
  
Publique-se o presente despacho dentro do prazo de 5 (cinco) dias, 
como condição de eficácia dos atos. 
  
Canapi/AL, 19 de fevereiro de 2021. 
  
VINICIUS JOSÉ MARIANO DE LIMA 
Prefeito do Município de Canapi 

Publicado por: 
Gilmo Malta de Menezes 

Código Identificador:80D0818F 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO  

EXTRATO DO CONTRATO 
 
EXTRATO DO CONTRATO 
  
Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93; 



Alagoas , 24 de Maio de 2021 Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas ANO VIII | Nº 1546

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                8 
 

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR 
DESTINADO AO PROGRAMA DE AQUISIÇÃO DE 
ALIMENTOS - PAA  Valor do Contrato: R$ 29.960,00 (vinte e 
nove mil novecentos e sessenta reais)  Vigência 12 (doze) meses.  
 

Publicado por: 
Patricia Oliveira Ferreira da Silva 

Código Identificador:5FB3E4DF 

 
ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI 

 
DIRETORIA DE LICITAÇÃO E CONTRATO - CPL 

INFORMATIVO 
 
INFORMATIVO 
 
PROCESSO Nº: 0590/2021 
Modalidade: Pregão Eletrônico SRP n.º: 11.016/2021 
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada na execução de 
sondagens de solos e percussão pelo método SPT ( Standart 
Penetration Test) e pelo método ST ( Sondagem a Trado) em diversos 
locais do município , atendendo as necessidades da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Urbano, Infraestrutura e Serviços 
Públicos. Conforme descrições contidas no termo de referência. 
Data de realização:21 de maio de 2021, as 13:00 mantendo-se todas as 
outras informações vinculadas e publicadas. 
Assunto: Devido problemas técnico e conexão na plataforma do 
comprasnet, impossibilitando a realização do pregão eletrônico 
marcado no dia 21/05/2021 às 13:00. Informo que será marca uma 
nova data do certame. 
 
Maragogi/AL, 21 de maio de 2021. 
 
EWERTON VILTEMAR DA SILVA LIMA 
Pregoeiro 

Publicado por: 
Maria Cristina Costa Wanderley 

Código Identificador:F70FDE80 

 
DIRETORIA DE LICITAÇÃO E CONTRATO - CPL 

INFORMATIVO 
 
INFORMATIVO 
Processo nº: 0589/2021 
Modalidade: Pregão Eletrônico SRP n.º: 11.010/2021 
Tipo: Menor valor global Objeto: Contratação de empresa 
especializada para o fornecimento de aquisição de motocicletas 
para atender as necessidades de deslocamento dos diretores das 
escolas da zona rural do município. 
Assunto: Devido problemas técnicos e conexão na plataforma do 
comprasnet, impossibilitando a realização do pregão eletrônico 
marcado no dia 21/05/2021 às 09:00. Informo que será marca uma 
nova data do certame. 
 
Maragogi/AL, 21 de maio de 2021. 
 
EWERTON VILTEMAR DA SILVA LIMA 
Pregoeiro 

Publicado por: 
Maria Cristina Costa Wanderley 

Código Identificador:3EC0F14F 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES 

INSTITUCIONAIS 
EDITAL Nº 012 /2021 

 
DISPÕE SOB A CONVOCAÇÃO DE DIRETORES 
PARA INSTITUIÇÃO DA COMISSÃO 
ELEITORAL REFERENTE A ELEIÇÃO DA 
ASSOCIAÇÃO DAS PREVIDÊNCIAS PRÓPRIAS 
DO ESTADO DE ALAGOAS - APPEAL. 

 

O PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO DAS PREVIDÊCIAS
PRÓPRIAS DO ESTADO DE ALAGOAS - APPEAL no uso de 
suas atribuições, todos diretores da APPEAL constantes no grupo da 
diretoria da APPEAL para participarem da reunião virtual que 
ocorrerá no próximo dia 25 de maio de 2021, em primeira convocação 
as 14:00, na segunda convocação às 14:30 com os presentes na 
reunião virtualmente. Todos os diretores convocados devem informar 
o seu e-mail para que possam receber o login e senha para acesso. 
  
O encontro tem como objetivo a Formação da Comissão Eleitoral para 
eleições da Associação das Previdências Próprias do Estado de 
Alagoas - APPEAL. 
  
A reunião em questão será gravada com tempo de duração até às 
16:00 horas. 
  
A Associação das Previdências Próprias do Estado de Alagoas  
APPEAL torna público suas atividades ordinárias. 
  
Maragogi, 21 de maio de 2021. 
  
JOÃO GOMES DO RÊGO  
Presidente da APPEAL 

Publicado por: 
Djalma Juvêncio Lucas Neto 

Código Identificador:67396389 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES 

INSTITUCIONAIS 
EDITAL Nº 013/2021 

 
A PRESIDENTE DA COMISSÃO PROCESSANTE 
PERMANENTE DE SINDICÂNCIA E PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR nº 1515 e nº 1516, ambos de 
29 de julho de 2020, instaurados pelas Portarias nº 003/2020 e 
004/2020 de 10 de agosto de 2020, as quais foram devidamente 
prorrogadas através da Portaria nº 006/2021 de 11 de maio de 2021, 
da Corregedoria Geral do Município de Maragogi  Estado de 
Alagoas, publicadas no Diário Oficial dos Municípios do Estado de 
Alagoas nos dias 11 de agosto de 2020 e 12 de maio de 2021, 
respectivamente, no uso de suas atribuições e nos termos do disposto 
no artigo 173, caput, da Lei Municipal nº 188 de 31 de maio de 1995. 
  
NOTIFICA, 
  
Pelo presente Edital, a servidora ALBENIZIA MARIA DOS 
SANTOS, Escriturária e Professora, matrículas nº 142 e 1699, lotada 
na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 
MARAGOGI  AL, por se encontrar em local incerto e não sabido, 
para dar-lhe ciência da tramitação dos Processos Administrativos 
Disciplinares nº 1515/29/07/20, 1516/29/07/20 e fatos conexos nos 
quais V. S. figura na condição de acusada, tendo direito a acompanhar 
os processos pessoalmente ou por intermédio de procurador 
constituído, podendo ter vista e cópia dos autos, apresentar defesa 
prévia, produzir provas e contraprovas e formular quesitos quando se 
tratar de prova pericial, bem como exercer todos os direitos que lhe 
são garantidos por lei, conforme disciplinam os arts. 163 e 166 da Lei 
supra. Insta salientar que, caso Vossa Senhoria não se manifeste no 
prazo de 10 (dez) dias a contar da publicação deste edital. Esclarece-
se que a eventual inércia do acusado não tem o condão de obstaculizar 
o andamento do processo, que será impulsionado de ofício. A 
Comissão Processante encontra-se instalada na Praça Guedes de 
Miranda, nº 30, Centro, Maragogi  Alagoas, CEP 57955-000, 
podendo ser contatada através do endereço eletrônico: 
comissaoprocessante@maragogi.al.gov.br ou no endereço supra. A 
vista dos autos pode se dar neste local, às terças-feiras, no horário das 
08h00 às 10h00. 
  
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
  
COMISSÃO PROCESSANTE PERMANENTE DE 
SINDICÂNCIA E PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR, Município de Maragogi, Estado de Alagoas, aos 18 
(dezoito) dias do mês de maio de 2021. 



Alagoas , 24 de Maio de 2021 Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas ANO VIII | Nº 1546

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                9 
 

MARIA BETÂNIA DO NASCIMENTO FERREIRA
Presidente  

Publicado por: 
Djalma Juvêncio Lucas Neto 

Código Identificador:B9A8EDC6 

 
ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAVILHA 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
 
Processo nº 05040003/2021. 
Modalidade: Pregão Eletrônico n.º 10.003/2021 
Tipo: Menor preço Global; 
Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de 
empresa especializada para fornecimento de cestas básicas destinados 
a atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência 
Social do município de Maravilha/AL. 
Data de realização: 08 de junho de 2021, às 10h00min (horário de 
Brasília).
Disponibilidade: endereço eletrônico www.comprasnet.com.br. 
Todas as referências de tempo obedecerão ao horário de Brasília/DF 
E-mail: licitacaomaravilhaal@gmail.com 
 
Maravilha/AL, 21 de maio 2021. 
 
MARIA DA CONCEIÇÃO RIBEIRO DE ALBUQUERQUE 
Prefeita 

Publicado por: 
Juan Rocha Soares 

Código Identificador:44D4968F 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

EXTRATO DA ATA 
 
EXTRATO DA ATA 
 
Processo nº: 03160005/2021- Ata de Registro de Preços nº 12/2021, 
Licitação: Pregão Presencial SRP nº:03/2021, Órgão Gerenciador: 
MUNICÍPIO DE MARAVILHA-AL, CNPJ nº:12.251.286/0001-67; 
Fornecedor Beneficiário: SILVANDRO DIEGO DE 
ALBUQUERQUE FERREIRA & CIA LTDA., inscrita no CNPJ sob 
n.º 33.613.876/0001-62; Objeto: Registro de preços para futura e 
eventual aquisição de material de limpeza e higiene; Vigência: 12 
(doze) meses; Data da Assinatura: 20 de maio de 2021. Signatários: 
Maria da Conceição Ribeiro de Albuquerque pelo Órgão Gerenciador 
e Silvandro Diego de Albuquerque Ferreira pelo Fornecedor 
Beneficiário.  

Publicado por: 
Juan Rocha Soares 

Código Identificador:350DA348 

 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES 

PÚBLICOS DE MARAVILHA 
PORTARIA Nº. 111 DE 21 DE MAIO DE 2021 

 
PORTARIA Nº. 111 DE 21 DE MAIO DE 2021 
 

Dispõe sobre a Concessão de Aposentadoria 
Voluntária por Idade e Tempo de Contribuição do 
Servidor Sr. FRANCISCO PEREIRA BARRETO. 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MARAVILHA  ESTADO 
DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições constantes no art. 2º da 
Lei Orgânica Municipal, 
RESOLVE: 
Art 1º - Conceder Aposentadoria Voluntária por Idade e Tempo de 
Contribuição ao Senhor FRANCISCO PEREIRA BARRETO, 
nascido em 15/01/1957, admitido em 01/10/1989, sob Matricula nº. 
1081, portador do CPF 013.359.938-86 e RG nº. 34962069 SEDS/AL, 
ocupante do cargo de Auxiliar de serviços gerais, lotado na Secretaria 

Municipal de Educação, do quadro efetivo dos servidores de 
Maravilha (AL), e nos termos do regras contidas no Art. 6º da EC nº. 
41/2003, da Aposentadoria Voluntária por Idade e Tempo de 
Contribuição e fundamentada no arts. 30 na Lei Municipal nº. 
426/2017. Com proventos Integrais, de acordo com o Art. 22 da Lei 
Municipal nº. 426/2017, além que sejam incorporados aos Proventos 
da requerente 06 (seis) quinquênios, conforme documentação 
constante no processo Nº. 002/2020 do supracitado Instituto de 
Previdência. 
Art 2º - Os recursos decorrentes da aplicação desta portaria correrão à 
conta do Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos de 
Maravilha/AL. 
Art 3º - Esta Portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
  
Dê-se ciência. Registre-se, e Cumpra-se 
  
Gabinete da Prefeita do Município de Maravilha/AL, 21 de Maio de 
2021. 
  
MARIA DA CONCEIÇÃO RIBEIRO DE ALBUQUERQUE 
Prefeita 
  
Publicada no Diário Oficial da Associação dos Municípios Alagoanos 

 AMA, aos 21 do mês de maio de 2021. 
(http://www.diariomunicipal.com.br/ama) 
  
CARLOS HENRIQUE COSTA SILVA 
Secretário Municipal de Administração 

Publicado por: 
Juan Rocha Soares 

Código Identificador:85BF3E54 

 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES 

PÚBLICOS DE MARAVILHA 
PORTARIA Nº. 108 DE 21 DE MAIO DE 2021 

 
PORTARIA Nº. 108 DE 21 DE MAIO DE 2021 
  

Dispõe sobre a Concessão de Aposentadoria 
Voluntária por Idade e Tempo de Contribuição do 
Servidora Srª. FLORACI PEREIRA DA SILVA. 

  
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MARAVILHA  ESTADO 
DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições constantes no art. 2º da 
Lei Orgânica Municipal, 
RESOLVE: 
Art 1º - Conceder Aposentadoria Voluntária por Idade e Tempo de 
Contribuição a Senhora FLORACI PEREIRA DA SILVA, nascida 
em 28/01/1964, admitida em 24/02/1987, sob Matricula nº. 1176, 
portadora do CPF 802.918.644-49 e RG nº. 1051842 SSP/AL, 
ocupante do cargo de Auxiliar de serviços administrativos 
educacionais, lotada na Secretaria Municipal de Educação, do quadro 
efetivo dos servidores de Maravilha (AL), e nos termos do regras 
contidas no Art. 6º da EC nº. 41/2003, da Aposentadoria Voluntária 
por Idade e Tempo de Contribuição e fundamentada no arts. 30 na Lei 
Municipal nº. 426/2017. Com proventos Integrais, de acordo com o 
Art. 22 da Lei Municipal nº. 426/2017, além que sejam incorporados 
aos Proventos da requerente 04 (quatro) quinquênios, conforme 
documentação constante no processo Nº. 007/2020 do supracitado 
Instituto de Previdência. 
Art 2º - Os recursos decorrentes da aplicação desta portaria correrão à 
conta do Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos de 
Maravilha/AL. 
Art 3º - Esta Portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
  
Dê-se ciência. Registre-se, e Cumpra-se 
  
Gabinete da Prefeita do Município de Maravilha/AL, 21 de Maio de 
2021. 
  
MARIA DA CONCEIÇÃO RIBEIRO DE ALBUQUERQUE 
Prefeita 


